In hac materia datur quædam distinctione, seu resolutio, quod si rogatus est Clericus, qui tacitam fidem accommodavit, bona relicta sub ea tacita fide applicantur fisco Ecclesiastico; si vero rogatus est laicus, applicantur fisco sacerdotali, non habito respectu ad personam testatoris, sit Ecclesiasticus, vel sacerdotalis, sed ad personam rogati in poenam commissi delicti, in præstanto tacitam fidem de restituendo incapaci: istam distinctionem fecerunt, Bald. & Paul. in *L. si quis Presbyter, Codic. de Episcop.*

THOMÆ VALASCI

154

¶ Clericis, Ancharr. regul. ea quæ, n. 26. de regulis juris, lib. 6. Gomeſ. dict. L. 9. Taur. num. 29. Gregor. Lopes in L. 13. zit. 2. part. 6. gloss. ultim. ad fin. Plaça de delict. lib. 1. cap. 41. num. 26. Salzedo ad Bernard. in pract. criminal. cap. 64. gloss. 1. Molina Theologus de justitia & jure, disput. 169. column. 963. versio. dubium est, Joann. Garcia de tacito fidei commisso, n. 41. Navarr. conf. 8. num. 5. lib. 3. de testam.

4 Quid igitur si rogatus fuerit Clericus in minoribus, cui fisco applicabitur hæreditas, legatum, vel fideicommissum, Ecclesiastico, vel sacerulari? Et tenendum est, quod si is Clericus non sit beneficiatus, nec deferat habitum, & tonsuram Clericalem, nee observet alia requisita Concil. Trident. sessione 23. cap. 6. de reformat. reputabitur laicus sacerularis, & ideo bona ea, in quibus ille tacitam fidem accommodaverit, applicabuntur fisco sacerulari, tanquam ablata ab indigno sacerulari; si autem sit Clericus Beneficiatus, vel sit Clericus in minoribus, qui habetum, & tonsuram deferat Clericalem, & observet alia requisita Concilii, applicabuntur ea bona fisco Ecclesiastico, tanquam ablata ab indigno Clerico, & propter ipsius delictum.

5 Probatur: quoniam tales Clerici, vel Beneficiati, vel alii observantes praedicta requisita utuntur privilegio fori in causis criminalibus, ut deduxi in alia allegatione 15. ac causa de qua agitur est criminalis dupli ratione: prima, quia ea bona, in quibus tacitam fidem accommodavit, fisco applicanda veniunt propter delictum, & ab eo petuntur, & ubi bona fisco applicanda veniunt propter delictum, causa criminalis est, gloss. verbo, centum, in L. 3. ff. de sepulchro violat, & ibi sequitur Bartol. gloss. L. fin. ff. de termin. moto, verbo, ei qui volet, & est recepta sententia ex Jason. in rubr. n. 2. Cod. de judic. Gomeſ. in princip. num. 18. instit. de actionib. Padilha in L. transg. num. 106. Codic. de transact. Jul. Clar. § ultim. practic crimin. quest. 1. num. 2. Gonçal. Soares in sua practica ci-

vili, in L. annotat. de judicio, numer. 23. & 24. Cabed. dec. 14. num. 4. & 5. in L. part. Farin. conf. 85. an. 37.

Secunda ratio est: quia ultra amissionem bonorum, in quibus accommodata fuit tacita fides, imponitur poena exilii in L. 1. Codic. de his qui se deferunt lib. 10. Gomeſ. d. L. 9. Taur. numer. 32. cum ergo causa sit criminalis, tales Clerici, qui tacitam fidem præstiterunt, debent conveniri coram suo judice Ecclesiastico, & fiscus Ecclesiasticus ea bona ab eis auferet: quod tamen intelligendum est, si tempore datæ fidei, & successionis delatæ, Clerici observant requisita Concilii, aliter si versabantur in habitu laicali, licet postea mutaverint in Clericalem, nihilominus bona pertinebunt ad fiscum sacerularem; sic etiam si tempore datæ fidei, & successionis delatæ observabant requisita decreti, ac postea relieto habitu Clerici assumant statum laicalem, bona erunt fisci Ecclesiastici, quia in poenis imponendis attenditur tempus delicti commissi, ut docent Bartol. & Alber. in L. 1. ff. de paenit., Tyber. Decian. lib. 4. 1. tom. cap. 24. num. 11. Farin. lib. 1. q. 8. n. 108.

Meminisse tamen oportet, quod fiscus non auferet tota bona rogato tacite de restituendo incapaci, quæ defunctus reliquit, sed ea tantum in quibus accommodavit fidem, L. eum qui §. pro parte, ff. de jure fisci, d. L. ex facto, §. Julianus, ubi Alexand. & Jason. quia intra metas delicti quis est puniendus, L. rescriptum, ff. quibus ut indign. Gomes d. L. 9. Taur. num. 22. Molin. dict. disput. 169. vers. quarta conclusio, & vers. dubium, Anton. Peregrin. lib. 3. de jure fisci, titul. 19. num. 20. & probatur ex Ordinat. Lusitan. loco citato, ibi: Aquillo que assimilis deixa deo tacitamente.

Item quod non sufficit rogare hædem, vel legatarium per testatorem, ut restituat incapaci, nisi probetur, quod ipse rogatus promisit, & fidem adstrinxit de incapaci, ut probat text. in L. non intelligitur, §. si quis palam, ff. de jure fisci, & ibi gloss. & Bart. idem Bart. in L.

ALLEGATIONE XXXIII.

155

L. in tacitis ff. de legat. i. Angel. in L. hæreditas, column. i. Codic. bis quibus ut indign. Gomes d. L. 9. Taur. numer. 21. Molin. dict. disput. 169. vers. secundum est, column. 961. Peregrin. d. tit. 19. n. 6. ubi num. 14. ponit an simplex pollicitatio sufficiat, vel an requiratur promissio obligatoria.

Et si sint legata aliis relictæ, data tacita fide in tota hæreditate, eamque fisco auferente, ipse tenebitur ad legata solvenda relictæ aliis capacibus, ut prosequuntur Didacus de Spino de testament. gloss. 17. à num. 35. Garcia de tacito fideicommisso, num. 32. Qualiter autem probetur ea tacita fides, docent Bossius de delictis, t. it. de his quibus, ut indign. num. 12. Gomes. d. L. 9. Taur. num. 25. Francisc. Mantica de conjectur. ultim. voluntat. lib. 10. tit. 4. à num. 9. Garcia de tacito fideicommisso, n. 25.

Pro complemento sciendum est, quod Pius V. Pontifex maximus edidit quendam motum, qui incipit: Quæ ordini Ecclesiastico, Kalend. Februar. anno 1571. relatum per Navarr. de spoliis Clericorum, quo annullat omnia relictæ per Clericos incapacibus, five palam, five tacite, eaque applicat fisco Sedis Apostolicæ, exceptis bonis feudalibus, vel emphyteuticis, quæ jubet dominis eorum directis devolvi: hunc motum dicebat Molina dict. disput. versic. quod si duo, non esse receptum in hoc Regno Lusitanæ, nec in aliis Hispaniarum, ut ille suspicatur, sed quicquid ille dicat, eum observatum vidimus in nostra Lusitania, in hæreditate Gonçali da Rocha, Archidiaconi de Oliveira, & simul Canonici in Ecclesia Portugallensi, nam ille habebat filium quendam spurium, & capitulo Sedis Portugallensis tradit, & reliquit sexcenta millia numorum regalium, pro missa dicenda in singulis diebus in perpetuum pro ipsius anima in Altari Sanctæ Mariæ da Sylva, sito in dicta Ecclesia, & fecit sibi hæredes Decanum, & alium Canonicum, & rogavit eos de restituendo dicto filio incapaci, & ipsi fidem dederunt, accusati sunt co-

ram Decio Carrafa Collectore, & Nuntio Apostolico in hoc Regno, & sedem habente in celeberrima urbe Ulyssiponensi, & probata fraude condemnati sunt in amissione hæreditatis relictæ, & insuper quod præfatum capitulum restituerit, illam pecuniam, & de facto restituit, non obstantibus impedimentis, quæ contra sententiam obtulerat, & ita caruit Archidiaconus bonis, & missa, quam dicendam curaverat.

Non obstat si dicas, quod de jure Regio Lusitano hoc jus cohisciendi bona relictæ incapaci per tacitum fideicommissum computatur inter regalia, ex Ordinat. allegata, & in cap. unico, quæ sint regalia in feudis, ibi: Et quæ ut ab indignis, legibus auferuntur; & ibi notat Afflict. num. 2. cum Azon. quem fontem legum, & vas electionis appellat cum Bald. L. contractus, numer. 8. Cod. de fid. instrum. in sua summa, titulo de his quibus ut iudign. num. 4. & à n. 20. at in juribus regalibus Clerici in eo Regno respondent coram judicibus sacerularibus, ex Ordinat. lib. 2. tit. 1. §. 19. in novis. Ergo non bene asseruimus Clericum, qui fidem accommodavit, deberi conveniri coram judice Ecclesiastico, & bona applicanda esse fisco Apostolico: sed respondemus, quod licet hoc jus computetur inter regalia, tamen adhuc tenet locum distinctio de qua suprà, ut si Clericus sit rogatus, & fidem præstiterit, sit convenienter coram judice Ecclesiastico, cum bona applicanda veniant fisco Apostolico; & si sit rogatus laicus, convenienter coram judice sacerulari, cum bona veniant adjudicanda fisco sacerulari.

ALLE-

ALLEGATIO XXXIV.

De concubinis Clericorum, & an puni-
cantur etiam concubinæ Clericorum
in minoribus.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de pœna concubinæ Clerici, vel religiosi, secundam legem Lusitan.
- 2 In ea Ordinat. tria membra deciduntur.
- 3 Eadem prohibitio per leges Castelle.
- 4 Clericorum concubinæ etiam sunt de foro sacerulari.
- 5 Reprobatur Michael Agia tenens esse crimen merè Ecclesiasticum.
- 6 Concubinæ Clericis sunt prohibitæ, quando sunt in sacris, vel beneficiati. Ibid. Non incluantur concubinæ Clericorum in minoribus.
- 7 Per decretum Concilii puniuntur Clerici quicumque concubinarii.
- 8 Concubinarii, sive soluti, sive conjugati puniuntur per aliud decretum Concilii.
- 9 Prohibetur concubinatus per Constitutiones Synodales.
- 10 Concilium non substulit alias pœnas contra concubinarios.
- 11 In criminibus ad forum Ecclesiasticum pertinentibus potest Episcopus addere pœnas pecuniarias.
- 12 Casus contingentia.

A Pad Lusitanos est Ord. tam antiq. lib. 5. titul. 6. quam nova, titul. 20. in princ. ubi ita habetur: Toda a mulher que for barregaã de Clerigo, ou Beneficiado, ou Frade, ou de qualquer outra pessoa religiosa, sendo-lhe provado, que está, ou esteve por sua barregaã teuda, e manteuda fóra de sua casa, havendo delle mantimento, e vestido, ou posto que se não prove o que dito he, se se provar que está em voz, e fama de sua barregaã, e assim que em espaço de seis mezes continuos foy visto o dito Clerigo, ou Benefici-

ciado entrar em sua casa, ou ella em casa do Clerigo, ou Beneficiado, ou Religioso, sette, ou oito vezes, posto que cada huma das ditas vezes se não prove, se não por huma testemunha: & addit pœnas corporales, & pecuniarias, quas incurunt concubinæ Clericorum, Beneficiatorum, Religiosorum.

In hac Ordinat. tria deciduntur: Primò prohibentur concubinatus mulierum cum Clericis, Beneficiatis, & Religiosis. Secundò docetur quomodo probari possit talis concubinatus. Tertiò imponuntur pœnæ corporales, & pecuniariæ pro prima, secunda, & tertia vice: hujus Ordinationis meminit Peres in L. 23. titul. 3. lib. 1. Ordinam. column. 172. ad fin. Eadem prohibitio ponitur in L. 47. ad leges Prætor. & in d. L. 23. & in L. 1. titul. 19. lib. 8. novæ collect. apud Castellanos, ex quibus constat, quod Clericorum concubinæ etiam sunt de foro sacerulari, & puniri possunt per judices sacerulares, & est mixti fori, ut habetur in L. 13. titul. 2. §. 5. part. 2. Extravagant. & in nova Ordin. lib. 2. titul. 9. in princip. ibi: Barreguiros, concubinarios: & tenent Gomez in L. 80. Taur. num. 31. Aviles ad d. L. 47. verbo, Clerigo, Salzedo ad Bernard. in pract. criminal. Bernard. Dias cap. 79. quicquid aliud, nempè esse crimen merè Ecclesiasticum, cum Godofr. citato per Abb. in cap. cum sit generale numer. 25. de foro competent. teneat Michael Agia de exhibend. auxiliis in cap. de crimine concubinatus, & contrarium multis citatis tenet Tyber. Decian. in I. tomo criminal. lib. 4. cap. 26. n. 8. Tamen est advertendum, quod dictæ leges dum loquuntur de concubinis Clericorum, vel Beneficiatorum, intelligendæ sunt de Clericis in sacris, vel qui sunt beneficiati, & non procedunt in Clericis in minoribus, qui non habent beneficia, ut tenent Avendañ. ad Leges Prætorum, 2. part. cap. 26. n. 11. Avilez ad d. L. 47. verbo, Clerigo, num. 3. post Palat. repet. cap. notabil. 3. §. 21. quicquid distinguat Azeved. dict. L. 1. num.

ALLEGATIO XXXIV.

157

num. 31. tit. 19. lib. 8. ubi tamen num. 36. tenet quod non punietur poenit illius concubina Clerici, qui non fuerit Beneficiatus, nec sacro ordine insignitus, cum sit materia poenit, in qua Clerici in minoribus non comprehenduntur appellatione Clerici, ex Doctoribus quos citat, quibus addo Bald. Anton. & Imol. in cap. si autem, de Cleric. & mulier. Parlador. quotidian. quæstion. q. 17. n. 2.

Per decretum Concilii Tridentini, session. 25. in decreto de reformatione, cap. 14. puniuntur Clerici quicunque concubinarii, sub mulctatione proventuum beneficiorum, vel pensionum, vel sub poena carceris in illis, qui non habent beneficia, vel pensiones, de quo meminerunt Gonçal. Mendez de Cabedo lib. 1. diversorum argumentorum, cap. 5. à num. 20. Azeved. d. L. 1. numer. 32. Petrus Pech. de reparand. Eccles. cap. 26. num. 3. Frater Ludov. Lopez lib. 1. de instruct. conscient. cap. 294. column. 3. vers. vide etiam, Salzed. ad Bernard. d. capit. 79. verb. ab officio, vers. hodie. Cæteri vero concubinarii, sive soluti, sive conjugati prohibentur per decretum Concil. Trident. session. 24. in decreto de reform. cap. 8. incipit Grave, & per illud docent Navarr. cons. 2. lib. 1. de officio ordinari. Frater Ludov. Lopez d. cap. 294. vers. concubinatus, Jacob. de Graff. lib. 2. causaum conscient. cap. 76. num. 3. Salzedo ad Bern. cap. 79. vers. laicus, Bajard. ad Jul. Clar. in pract. q. 37. n. 13.

Pariter idem concubinatus prohibetur per Constitutiones Synodales illius Regni, ut videre est tam in Clericis, quam in laicis, ex constitut. 14. titul. 15. & titul. 31. constitut. 4. Episcopatus Portugallensis & in titul. 15. constitut. 2. & titul. 33. constit. 4. Episcopatus Collimbriensis, & in constitution. 16. tit. 10. & constit. 1. titul. 25. Archiepiscop. Eborensis, & in constit. 15. titul. 12. & in constit. unic. titul. 30. Episcopatus Lamacensis, ubi adduntur alias poenæ pecuniariæ, contra concubinarios, & licet Concil. Tridentin. d. cap. 8. jubeat contra

concubinarios procedere ad punitionem culpæ, & exilii, si ter admoniti non se se junixerint à concubinatu, non tamen substulit alias poenas contra concubinarios infictas, ut patet in fine illius decreti, ibi: *Aliis poenis contra adulteros, & concubinarios infictis in suo robore permanentibus*; unde justificantur præfatæ constitutiones, dum etiam addunt poenas pecuniarias contra concubinarios, ut earum metu abstineant, cum enim concubinatus crimen sit etiam de jure Canonico prohibitum, & de foro Episcoporum, possunt Episcopi eas per Anton. & Abb. in cap. innotuit per text. ibi de eo, qui furtim ordin. suscepit, & in cap. 2. §. statuto de constitutionib. lib. 6. gloss. verb. tolli in Clement. ne Romani, de elect. Aufrer. de potestate Ecclesiastica, num. 2. Dueñ. in regul. 251. Salzedo ad Benard. regul. 238. Cabed. decis. 85. in 1. part. Pecheus d. cap. 26. num. 2. de reparand. Eccles. idem Bernard. in prætic. criminal. cap. 142. & cum hec dubitatio accidisset inter judicem Coronæ Senatus Portugallensi, & officialem Episcopi, ita fuit judicatum: nam prædictas officialis laicum quendam concubinum in prima, & secunda admonitione pecuniariter condemnavit, ille gravamen interposuit ad judicem Regiæ Coronæ, quasi excederet formam Concilii in quo gravamine provisit, sed officialis, neque primam, neque secundam sententiam admisit: re delata ad Senatum Palatii, evocatus est officialis epistola Regis ad eundem Senatum, ubi facta disputatione inter eum, & judicem Regiæ Coronæ, & procuratorem coram Senatoribus, obtinuit, & determinatum fuit officialem bene processisse, & bene determinatum reproto, quia Concilium non tollit alias poenas contra concubinarios, imò jubet eas permanere.

ms. 23. 24.

O

ALLE-

ALLEGATIO XXXV.

Quod nullus possit ad ordines sacros promoveri, nisi vel beneficium habeat pacificum sufficiens ad sustentationem, vel patrimonium, vel pensionem, quæ sufficiat ad sustentationem.

SUMMARIUM.

- 1 Nullus debet ordinari ad ordines sacros, nisi habeat beneficium, vel patrimonium, vel pensionem sufficientem ex decreto Concilii.
- 2 Doctores tenentes in terminis Concilii.
- Ibid. Hæc necessitas non habet locum in iis, qui ordinantur ad minores ordines.
- 3 Pater tenetur dotare filias ad matrimonium carnale, vel spirituale.
- 4 An idem sit ad ordines sacros suscipiendos per filium.
- 5 Donatio facta per patrem filio ad suscipiendos ordines, non potest ab eo revocari.
- 6 Est facta ex causa onerosa, & cum tertio.
- 7 Reprobatur opinio Valasci.
- 8 Jus conferendi fit ex jure necessitatis.
- 9 Ordinatus ad titulum beneficij in minoribus, potest illud libere renuntiare.

Nullus debet ordinari ad ordines sacros, nisi vel beneficium habeat pacificum sufficiens ad sustentationem, vel patrimonium, vel pensionem, quæ ad vitæ sustentationem satis sit, cap. neminem, cap. sanctorum, distinct. 70. cap. Diaconi 93. distinct. cap. 2. cap. tuis, de præbendis, & hoc hodie confirmatum est per sacrosanctum Concilium, sess. 21. de reformat. cap. 2. ibi: Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore mendicare, aut soridum aliquem quæstum exercere, comperturnque sit, complures plerisque in locis ad sacros ordines nullo fere delectu ad-

mitti, qui variis artibus, ac fallaciis confingunt se beneficium Ecclesiasticum, ac etiam idoneas facultates habere: statuit sancta synodus, ne quis deinceps Clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia, & ætate, ad sacros ordines promoteatur, nisi prius legitimè constet eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad viçum honestè sufficiat, pacifice possidere id verò beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illud beneficij titulum sit promotus, neque ea resignatio admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere commodè possit, & aliter facta resignatio nulla sit. Patrimonium verò, vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit admittendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarū, eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem verè ab eis obtineri, talesque esse, quæ eis ad vitam sustentandam sint, atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant unde vivere possint, antiquorum Canonum pœnas super his innovando.

Et in terminis dicti Concilii tenent Henricus lib. 10. de Sacrament. ordin. cap. 17. §. 3. Frater Emmanuel Roder. in sua summa cap. 15. conclus. 1. Jacob. de Graff. lib. 2 cap. 97. num. 65. Salzedo ad Bernard. in practica crimin. cap. 18. ubi declarat, quod dicatur beneficium sufficiens, reprobando Navarr. le oration. cap. 21. num. 11. & rursus num. 8. vers. hoc verò duplicat, quod dicatur patrimonium sufficiens, Petrus de Ledesma de Sacrament. ordin. cap. 7. vers. 5. concl. & seq. & cautum est in Constitutionibus synodalibus hujus Regni, ut videre est ex Constitut. 2. §. 1. titul. 7. Archiepiscopatus Ulyssiponensis in principio, in Archiepiscopatu Eborense, titul. 7. Constitut. 2. in Episcopatu Visensi, tit. 7. Constit. 2. in Episcopatu Mirandensi, titul. 11. Constit. 3. in Episcopatu Lamacensi, tit. 9. Constit. 3. §. 1. in Episcopatu

ALLEGATIO XXXVI

f. 39

*copatu Portugallensi, titul. 9. Constit. 3. in
princip. in Episcopatu Colimbriensi, tit. 8.
Constit. 3.*

3. Ceterum habere beneficium, pensionem, vel patrimonium sufficiens, requiritur in illis, qui promoveri volunt ad sacros ordines, non vero idem desideratur in promovendis ad ordines minores, ut tradunt *Catechism.* & *Majol.* relati per *Fratrem Emman. Roder.* dict. cap. 15. conclus. ultim. *Ledesma* verbo, ordo, d. cap. 7. vers. ultima quæstion. & esse in praxi receptum testatur *Flamin. Paris.* de resignat. beneficiorum, lib. 2. q. 6. num. 4. & *Salzedo* ad *Bernard.* in pract. cap. 4 18. num. 5. licet autem pater teneatur ad dotandos filios, L. qui liberos, ff. de ritu nuptiar. L. fin. Cod. de dotis promission. L. 9. titul. 11. partit. 4. *Spinus* de testament. gloss. 10. principal, numer. 12. *Barbos* in L. 1. ff. soluto matrimon. 4. part. in princip. idem, & ad matrimonium spirituale per ingressum religionis, cum valeat argumentum de carnali ad spirituale, ex *Bartol.* L. 1. §. si parens, ff. si quis à parente fuerit manumiss. *Bald.* L. quoniam novella, ad finem, Cod. de inofficios. testament. *Everard.* in topico loco 33. à matrimon. carnali ad spirituale, & tenent *Bald.* num. 5. in d. L. fin. Cod. de dotis promission. *Gomes.* L. 29. Taur. n. 14. *Bald.* Novell. de dote, 6. part. privileg. 16. num. 2. *Baeça* de non meliorand. dotibus filiar. cap. 14. num. 1. *Everard.* dicto loco, vers. & primo ultra; controversum tamen est, an idem sit in dotando patrimonium filio ad ordines sacros suscipiendos. Partem negativam, quod non tenetur, tenent *Aymon.* cons. 136. num. 2. lib. 1. *Rojas* de successionibus, cap. 7. num. 49. *Ayora* de partitionibus, 2. part. cap. 13. num. 17. *Salzedo* ad *Bernard.* d. cap. 18. num. 16. Partem affirmativam tenent *Avendañ.* responso 17. num. 4. & *Thom. Sanchez* lib. 4. de matrim. disput. 26. n. 7. & hanc partem sequor, non enim video differentem rationem, cur magis pater debeat cogi ad constituendam dotem pro filia nubenda in fæculo, vel pro ea, quæ religionem ingreditur, quam pro

filio, qui ad ordines sacros promoyer vult, per text. in *Auben.* de sanctissim. Episcop. §. sed ex hoc praesenti, collat. 9.

Quod si faciat talem donationem ad suscipiendos ordines, revocare eam pa- 6 ter non potest, quia dicitur facta ex cau- sa onerosa: ut in matrimonium spiritua- le eat, & cum tertio, nempe cum Episcopo, qui eum non ordinasset, nisi ha- beret illud patrimonium, ut docent Cy- faentes in L. 17. Taur. column. 2. vers. idem in donatione, & ibi *Tell. Fernand.* nu- mer. 81. & 82. idem *Avend.* d. responso 17. vers. ultim. *Matienço* in L. 1. gl. 9. numer. ultimi lib. 5. novæ collect. *Covarr.* in cap. *Raynald.* §. 2. numer. 7. de testam. *Andr. Angul.* L. 1. de meliorati. nibus, gloss. 10. numer. 7. *Joann. Gutierrez.* pract. quæstion. lib. 2. quest. 65. num. 9. *Sal- zed.* ad *Bernard.* d. cap. 18. numer. 15. *Morquech.* lib. 3. de division. bonorum, cap. 6. à numer. 90. Confertur tamen aliis fratribus, ut contra *Fabrum*, & alios qui putabant non esse conferendam, tenent *Covarr.* d. numer. 7. *Avend.* testatus ve- rissimum esse, d. responso 17. ad fin. *Jacob.* à *Graff.* d. cap. 97. num. 68. & eandem opinionem pro, & contra disputando tenet *Gutierrez.* d. quest. per totam, & *Al- var. Valasc.* de partitionib. cap. 13. à n. 77. *Molin.* disput. 231. vers. item quia, & disputat. 237. vers. idem in 1. tomo de ju- stitia, & jure.

Nec tenenda est opinio ejusdem 7 *Valasci*, d. cap. 13. numer. 8. dum tenet, quod si contingat filium abstinere ab hæreditate paterna, licet illi donata exce- dent legitimam, & tertiam suam, non cogendum fore conferre, seu hæreditati restituere illud, in quo excesserit, quia tunc obstat omnino Concil. Tridentin. & ejus intentio, & hoc putat notandum, nam refellitur ex eo, quia patet non po- test dotare filio, vel filiæ, nisi intra vires suæ legitimæ, & tertiae, ex *Ordinat.* lib. 4. titul. 77. §. 4. in antiquis, & ex *Ordinat.* lib. 4. titul. 97. §. 3. in novis, & si quid superest, tanquam in eo sit inofficio, debet deduci ad supplendas legitimas aliorum filiorum, ex L. 1. Cod. de inoffic.

8 dotibus, Authent. unde si parens, Cod. de inofficio, testament. & hoc jus conferendi fit ex juris necessitate, quando sic præjudicat filiis legitimis, & Concilium supra citatum procedit in alienationibus voluntariis, quas dotatus non poterit facere, nisi facta diligentia, de qua ibi, & non procedit in alienationibus necessariis, quæ sunt ex legis autoritate, ex L. 1. ff. de fund. dotal. L. alienationes, ff. famili. herciscund. Joan. Cœphal. consil. 64. num. 13. lib. 1. Gama dec. 199. num. 3. Robert. de attentat. 2. part. cap. 4. limit. 7. Flamin. Paris. lib. 2. de resignation. beneficior. quæst. 3. num. 38. & probatur ex Constitution. Colimbris tit. 8. constit. 4. §. 1. ibi: E sendo que a deu pay, ou avo, vejase se lhe cabe em legitima, & terça, & se tem casados outros filhos, ou ordenados primeiro, a que sua terça seja obrigada: quibus verbis significat non valere donationem, quam pater, vel avus facit filio ad suscipiendos ordines sacros, nisi intra legitimam, & tertiam; & ad faciendam hanc computationem jubet Vicario, & Provisor, ut inquirat, & cognoscat an ea donatio sit intra vires legitimæ, & tertiaræ.

9 Addo, quod Clericus in minoribus, et si ad titulum beneficii sit ordinatus, potest tamen illud liberè renuntiare; neque in his terminis habet locum prohibitio Concilii, ut docent Covarr. in 4. decretalium 2. part. cap. 6. §. 3. num. 5 Mandos. in regul. de male promotis, q. 1. ad fin. & hanc dicit communem opinionem, Flamin. Paris. lib. 5. de resignat. benefic. quæst. ultim. num. 178. quos refert, & sequitur Hieronym. q. 561. de communib. contra communes, num. 26.

ALLEGATIO XXXVI.

Clericus in minoribus an teneatur dicere horas Canonicas?

SUMMARIUM.

1 Clericus in minoribus non habens be-

neficium, non tenetur dicere horas Canonicas.

2 Nisi ubi viget consuetudo, vel Episcopus ei injunxerit.

CLERICUS in omnibus, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, non tenetur dicere horas Canonicas, quia nullo jure hoc statuitur, nisi ubi viget consuetudo, vel Episcopus, qui eum ordinavit, ei injunxerit, & determinaverit, quas horas, psalmos preulas dicere debeat, & ipse ordinatus consentiat ordinanti, ut docent Domin. de Soto, de iustit. & jure, lib. 10. quæst. 5. articul. 3. column. 3. versic. Clericis, Navarr. 3. tom. sub titul. de orationibus, & horis Canonice, cap. 7. numer. 12. & 13. Hojeda. de incompatibilitate beneficior. capit. 24. num. 39. Armilla aurea, verbo, horæ Canonice, numer. 6. Sylvester in summa, verbo, horæ, num. 3. versic. quintum: idem Navarr. in Manuali Latino, cap. 25. numer. 108. Jacob. de Graff. lib. 2. casuum conscientiae, cap. 54. n. 11. Frater Emmanuel. Roder. in sua summa, cap. 140. in I. part. conclus. 1. Petrus Gregor. Tholos. de partition. Canon. lib. 1. tit. 20. cap. 5. gloss. 3. Durandus de ritibus Eccles. lib. 3 cap. 22. n. 4. Cardin. Toletan. lib. 2. de summa Sacerdotum, cap. 12. Azor. institut. mor. lib. 10. cap. 1.

ALLEGATIO XXXVII.

Quando Clericus moritur, nullo relioche hærede ex testamento, vel ab intestato in statu usque ad decimum gradum, quis ei succedat?

SUMMARIUM.

1 Quando quis moritur nullo hæredere reliquo ex testamento, vel ab intestato intra 10. gradum succedit fiscus.

2 Quod intelligitur, nisi relinquatur maritus, vel uxor.

3 Quando moritur Clericus sine hæredre ex testamento, vel ab intestato, succedit

ALLEGATIO XXXVII.

161

- cedit Ecclesia in qua erat Clericus.
 4 Est differentia inter jus civile, & canonum.
 5 Si Clericus non habebat propriam Ecclesiam succedit Episcopus.
 6 Quando Episcopus succedit in illis bonis, debet ea erogare in usu pios, & probatur per Constitutiones synodales, & n. 7.
 8 Advertentia ad Constitutiones Colimbrienses.
 9 Qualiter dicatur non constare de consanguineis.
 10 Ortacontentione inter regium fiscum, & Ecclesiasticum super bonis illius, præsumptio erit pro regio fisco.
 Ibid. Quia quilibet præsumitur laicus, nec proderit esse in possessione Clericatus; nisi probetur eum fuisse Clericum.
 11 Nisi Clericatus fuerit antiquus, & sufficiet illa possessio, & reputatio.
 12 Hæc sunt intelligenda in Clerico sacerorum ordinum, vel minorum beneficium habente, non in aliis sine beneficio.
 Ibid. Licet observet requisita Concilii, redditur ratio.